
Муниципальное образование Советский район  

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра 

Администрация Советского района 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ 

«_10_»_06____2019 г.       №_505____ 

 

О подготовке к проведению Августовского совещания педагогических работников 

Советского района 2019 года 

 

В целях качественной подготовки к проведению Августовского совещания 

педагогических работников Советского района 2019 года, в соответствии с планом работы 

Управления образования администрации Советского района, утвержденным приказом 

начальника Управления образования администрации Советского района от 29.12.2018 № 

861 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать проведение Августовского совещания педагогических работников 

Советского района 2019 года (далее – Совещание) 26-27.08.2019 на базе муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Советская детская школа 

искусств»; муниципального автономного учреждения «Ледовый дворец» (по 

согласованию). 

2. Утвердить: 

2.1. Концепцию проведения Совещания (приложение 1). 

2.2. План подготовки к Совещанию (приложение 2). 

2.3. Состав организационного комитета Совещания (приложение 3). 

3.   Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования администрации Советского района по общему образованию    

М.А. Петрушко. 

 
 
 
 

Начальник                                                             Н.В. Черемных 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Заместитель начальника Управления образования  

администрации Советского района по общему образованию  

Петрушко Марина Александровна 

Тел. 8 (34675) 55-403 

 

Рассылка: 

В дело – 1,  

Заместители – 1, 

Начальники отделов УО – 4, 

ОО-23(+ДШИ) 

 

 

 



 

 

 

 

 

Согласовано: 

 

Заместитель начальника Управления образования  

администрации Советского района по общему образованию                                                      М.А. Петрушко  

«_____»___________2019 

 

Заместитель начальника Управления образования  

по дополнительному образованию и воспитательной работе    И.А. Богданова 

«_____»___________2019 

 

Исполняющий обязанности директора  

МКУ «Центр материально-технического и методического обеспечения»    Д.А. Зияшев 

«_____»___________2019 

 

 

 

Ознакомлены: 

 

Начальник отдела организационной и кадровой  

работы Управления образования администрации  

Советского района                                                                                                                     Е.В. Власкина 

«_____»___________2019 

 

 

Начальник отдела общего образования  

Управления образования администрации Советского района                                                             Н.В. Исакова 

«_____»___________2019 

 

 

Начальник отдела по дополнительному образованию  

и воспитательной работе Управления образования  

администрации Советского района                                                                                                О.А. Жгунова 

«_____»___________2019 

 

Начальник отдела по финансовой и экономической  

работе Управления образования администрации Советского района                                             Н.А. Гандзюк 

«_____»___________2019 

 

 

Заместитель начальника отдела общего образования  

Управления образования администрации Советского района                                                               В.В. Бревин 

«_____»___________2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 к приказу начальника Управления образования  

администрации Советского района  

от _________2019 №_____ 

 

Концепция проведения Августовского совещания  

педагогических работников Советского района 2019 года 

 

Наименование:  

«Моделирование компонентов муниципальной системы образования в 

контексте приоритетного национального проекта «Образование» 

 

Дата проведения: 26-27.08.2019 

 

Место проведения: 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Советская 

детская школа искусств», муниципальное автономное учреждение «Ледовый дворец» (по 

согласованию) 

 

Цель проведения Совещания: 

организация профессионального обсуждения достигнутых результатов системы 

образования Советского района, определение проблем и перспективных направлений 

развития на 2019-2020 учебный год. 

 

Задачи Совещания: 

- расширять пространство профессионального общения педагогов и творческого 

сотрудничества; 

- создать мотивационные условия для всех участников образовательных 

отношений, направленных на эффективное и результативное использование ресурсов в 

реализации конкретных механизмов участия субъектов образовательной деятельности в 

приоритетных направлениях развития образования; 

- обсудить и согласовать, с учетом декларируемых государственных приоритетов 

образовательной политики и региональной практики инновационного проектирования, 

перспективные решения, обеспечивающие развитие системы образования Советского 

района. 

 

Формат Совещания: 

Формат Совещания включает организацию Стратегической сессии и 

Интерактивной выставки. 

 

Стратегическая сессия. 

Стратегическая сессия направлена на определение проектных решений в рамках 

национального проекта «Образование» в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года».  

Национальный проект «Образование» включает в себя 8 региональных проектов: 

1. Современная школа 

2. Успех каждого ребенка 

3. Поддержка семей, имеющих детей 

4. Цифровая образовательная среда 

5. Учитель будущего 

6. Молодые профессионалы 

7. Новые возможности для каждого 

8. Социальная активность. 



Система образования Советского района в период с 2019 по 2024 гг. примет участие 

в реализации 6-ти региональных проектов: 

1. Современная школа 

2. Успех каждого ребенка 

3. Поддержка семей, имеющих детей 

4. Цифровая образовательная среда 

5. Учитель будущего 

6. Социальная активность. 

По каждому региональному проекту ряд показателей декомпозирован по 

Советскому району. Таким образом, проектные решения в рамках каждого регионального 

проекта должны быть направлены на достижение целевых показателей. 

 

Основные содержательные аспекты Стратегической сессии: 

- обновление содержания и методов обучения предметной области «Технология» и 

других предметных областей; 

- обновление материально-технической базы для реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей; 

- реализация основных и дополнительных общеобразовательных программ 

цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей; 

- результаты  государственной итоговой аттестации; 

- реализация программ дополнительного образования; 

- деятельность детских технопарков «Кванториум» (мобильных технопарков 

«Кванториум»); 

- участие в цикле открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего»; 

- построение индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными 

профессиональными компетенциями; 

- психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь родителям 

(законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание 

в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением 

некоммерческих организаций; 

- повышение квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой форме 

с использованием информационного ресурса «одного окна»; 

- формирование цифрового образовательного профиля и индивидуального плана 

обучения (персональная траектория обучения) с использованием федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды; 

- вовлечение педагогических работников в национальную систему 

профессионального роста; 

- участие в добровольной независимой оценке профессиональной квалификации; 

- деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций 

общего образования; 

- вовлечение обучающихся в добровольческую деятельность и др. 

 

Интерактивная выставка «От задач к решениям – ключевые ориентиры 

развития образования» 

Профессионально-педагогическое мероприятие направлено на публичное 

представление результатов реализации портфелей/проектов в рамках национального 

проекта «Образование» по итогам 2018-2019 учебного года.  

В соответствии с решениями Августовского совещания  педагогических 

работников  муниципальных образовательных организаций  Советского района 

«Эффективное управление как основа повышения качества образования» (приказ 

начальника Управления образования от 28.09.2018 № 605) в течение 2018-2019 учебного 



года организована деятельность по реализации 10-ти проектов/портфелей (из них – 3 

портфеля, 7 – проектов). 

В Интерактивной выставке примут участие муниципальные образовательные 

организации, которые в полном объеме реализовали плановые мероприятия и достигли 

планируемых результатов. 

  

№ Наименование 

регионального 

проекта 

Наименование муниципального 

портфеля/проекта 

Наименование ОО, 

планируемой к 

публичному 

представлению 

результатов 

1 «Современная 

школа» 

Механизм индивидуального 

психолого-педагогического 

сопровождения детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья: создание модели службы 

ранней помощи на базе 

дошкольных образовательных 

организаций 

МАДОУ «Детский сад 

«Аленка» г. Советский» 

Механизм индивидуального 

психолого-педагогического 

сопровождения детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья: создание единого 

механизма преемственности между 

ДОО и ОО 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 г. Советский», 

 

МАДОУ «Детский сад 

«Родничок» г. Советский» 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 г. Советский», 

 

МАДОУ «Детский сад 

«Тополек» г. Советский» 

Создание модели внутренней 

системы оценка качества 

образования детей  

с ОВЗ с учетом его организационных 

форм и образовательных 

потребностей обучающихся 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 г. Советский» 

2 «Учитель 

будущего» 

 

Программа повышения качества 

образования «Модель развития 

учительского потенциала МБОУ 

СОШ п. Пионерский» 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа п. Пионерский» 

«Буллинг - как определить. Алгоритм 

действий» 

 

МАУ ДО СР «Центр 

«Созвездие» им. Героя 

Советского Союза 

Гришина И.Т. 

 

3 «Успех 

каждого 

ребенка» 

Личностно-ориентированная модель 

компетентностного образования 

МБОУ гимназия г. 

Советский  

Основа воспитания - творческое 

деловое сотрудничество: Обновление 

технологий воспитания посредством 

развития молодежного движения в 

МАУ ДО СР «Центр 

«Созвездие» им. Героя 

Советского Союза 

Гришина И.Т. 



Советском районе  

Основа воспитания - творческое 

деловое сотрудничество: Обновление 

технологий воспитания посредством 

взаимодействия  дошкольной 

образовательной организации   и 

семьи в условиях  партнёрства с 

социумом 

МАДОУ «Детский сад 

«Малышок» г. Советский» 

 

Результат Совещания – проектные решения, разработанные по итогам работы 

Стратегической сессии, планируемые к реализации в 2019-2020 учебном году. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 к приказу начальника Управления образования  

администрации Советского района  

от _________2019 №_____ 

План подготовки к Совещанию 

№ Мероприятие Сроки 

выполнения  

Ответственные лица, должность 

1 Подготовка перечня 

обсуждаемых вопросов в 

рамках Стратегической 

сессии 

До 07.06.2019 

 

Руководители секций: 

Региональный проект «Учитель 

будущего» -  

Черемных Н.В., начальник 

Управления образования 

администрации Советского района. 

 

Региональный проект «Современная 

школа» -  

Исакова Н.В., начальник отдела 

общего образования Управления 

образования администрации 

Советского района. 

 

Региональный проект «Успех каждого 

ребенка» -  

Жгунова О.А., начальник отдела по 

дополнительному образованию и 

воспитательной работе Управления 

образования администрации 

Советского района. 

 

Региональный проект «Поддержка 

семей, имеющих детей» - 

Ильницкая Е.Б., начальник отдела 

организационной и кадровой работы 

Управления образования 

администрации Советского района. 

 

Региональный проект «Цифровая 

образовательная среда» -  

Бревин В.В., заместитель начальника 

отдела общего образования 

Управления образования 

администрации Советского района. 

 

Региональный проект «Социальная 

активность» -  

Екимова О.В., МАУ ДО СР «Центр 

«Созвездие» им. Героя Советского 

Союза Гришина И.Т. 

2 Определение алгоритма 

работы в секции 

(технологии) 

 

До 20.06.2019 Заместитель начальника Управления 

образования администрации 

Советского района по общему 

образованию, 

руководители секций. 

 



3 Формирование списка 

участников секций  

До 17.06.2019 Заместитель начальника Управления 

образования администрации 

Советского района по 

дополнительному образованию и 

воспитательной работе. 

4 Подготовка положения о 

проведении Интерактивной 

выставки 

До 12.06.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения», 

главный специалист отдела общего 

образования Управления образования, 

специалист-эксперт отдела 

организационной и кадровой работы 

Управления образования. 

5 Проведение совещаний с 

ответственными лицами 

муниципальных 

образовательных 

организаций по 

проведению 

Интерактивной выставки 

21.06.2019 

19.07.2019 

26.07.2019 

15.08.2019 

22.08.2019 

Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения», 

главный специалист отдела общего 

образования Управления образования, 

специалист-эксперт отдела 

организационной и кадровой работы 

Управления образования, 

руководители муниципальных 

образовательных организаций (далее – 

ОО) 

6 Формирование 

транспортной схемы 

доставки участников 

Совещания  к месту 

проведения и обратно 

До 17.06.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения», 

директор муниципального 

автономного учреждения  

дополнительного образования 

«Межшкольный учебный комбинат п. 

Пионерский». 

7 Согласование мест 

проведения Совещания с 

руководителями 

учреждений: 

муниципального 

бюджетного учреждения 

дополнительного 

образования «Советская 

детская школа искусств», 

муниципального 

автономного учреждения 

«Ледовый дворец» 

(направление 

информационных писем) 

До 17.06.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения». 

8 Организация и проведение 

совещаний оргкомитета 

14.06.2019 

26.07.2019 

09.08.2019 

16.08.2019 

23.08.2019 

 

Заместитель начальника Управления 

образования администрации 

Советского района по общему 

образованию, 

заместитель начальника Управления 

образования администрации 

Советского района по 



дополнительному образованию и 

воспитательной работе. 

9 Подготовка проекта 

приказа об утверждении 

сметы расходов денежных 

средств на проведение 

Совещания  

До 20.06.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения», 

начальник отдела по финансово-

экономической работе Управления 

образования. 

10 Проведение анализа 

работы, информационной 

справки по направлениям 

деятельности  

До 28.06.2019 Заместитель начальника Управления 

образования администрации 

Советского района по 

дополнительному образованию и 

воспитательной работе, 

начальник отдела общего 

образования, 

начальник отдела по 

дополнительному образованию и 

воспитательной работе, 

начальник отдела организационной и 

кадровой работы,  

начальник отдела по финансовой и 

экономической работе, 

директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения». 

11 Формирование программы 

мероприятий в рамках 

Августовского совещания 

педагогических работников 

Советского района 2019 

года 

До 19.07.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения». 

12 Подготовка аналитических 

материалов для проведения 

Совещания  

До 15.08.2019 Заместитель начальника Управления 

образования администрации 

Советского района по общему 

образованию 

13 Подготовка 

презентационных 

материалов к Совещанию 

До 15.08.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения»  

14 Подготовка проекта 

приказа начальника 

Управления образования об 

участии в Августовском 

совещании педагогических 

работников Ханты-

Мансийского автономного 

округа – Югры 

До 20.08.2019 Заместитель начальника Управления 

образования администрации 

Советского района по общему 

образованию, 

Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения» 

15 Подготовка сценария  До 22.08.2019 Начальник отдела по 

дополнительному образованию и 

воспитательной работе, 

директор муниципального 

автономного учреждения 

дополнительного образования 

Советского района «Центр 



«Созвездие» имени Героя Советского 

Союза генерал-полковника Гришина 

Ивана Тихоновича» 

16 Формирование списочного 

состава участников 

Совещания (включая 

приглашенных лиц) 

До 22.08.2019 Начальник отдела организационной и 

кадровой работы,  

директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения». 

17 Подготовка и рассылка 

приглашений на 

Совещание 

До 20.08.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения». 

18 Подготовка и проведение 

генеральной репетиции 

23.08.2019 Начальник отдела по 

дополнительному образованию и 

воспитательной работе, 

директор муниципального 

автономного учреждения 

дополнительного образования 

Советского района «Центр 

«Созвездие» имени Героя Советского 

союза генерал-полковника Гришина 

Ивана Тихоновича» 

19 Подготовка проекта 

решения Совещания 

До 26.08.2019 Специалист-эксперт отдела 

организационной и кадровой работы 

Управления образования 

администрации Советского района.  

20 Оформление заказа цветов. 

Закупка цветов. 

До 26.08.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения». 

21 Подготовка наград До 26.08.2019 Начальник отдела организационной и 

кадровой работы Управления 

образования администрации 

Советского района. 

22 Оформление сцены До 27.08.2019 Директор муниципального 

автономного учреждения 

дополнительного образования 

Советского района «Центр 

«Созвездие» имени Героя Советского 

Союза генерал-полковника Гришина 

Ивана Тихоновича». 

23 Рассадка в зале 27.08.2019 Начальник отдела по 

дополнительному образованию и 

воспитательной работе. 

24 Техническое обеспечение 

проведения Совещания 

 

27.08.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения». 

25 Регистрация участников 

Совещания 

26-27.08.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения». 

26 Организация 

Интерактивной выставки 

 

26.08.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения», 

Руководители ОО. 

 



27 Организация работы со 

СМИ 

До  

26-27.08.2019 

 

Заместитель начальника Управления 

образования администрации 

Советского района по общему 

образованию. 

28 Информационное 

освещение Совещания на 

сайте 

До 02.09.2019 Директор МКУ «Центр материально-

технического и методического 

обеспечения». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

 к приказу начальника Управления образования  

администрации Советского района  

от _________2019 №_____ 

 

Состав организационного комитета Совещания 

 

Черемных Н.В., начальник Управления образования администрации Советского района; 

 

Петрушко М.А., заместитель начальника Управления образования администрации 

Советского района по общему образованию; 

 

Богданова И.А., заместитель начальника Управления образования администрации 

Советского района по дополнительному образованию и воспитательной работе; 

 

Зияшев Д.А., исполняющий обязанности директора МКУ «Центр материально-

технического и методического обеспечения»; 

 

Власкина Е.В., начальник отдела организационной и кадровой работы Управления 

образования администрации Советского района; 

 

Исакова Н.В., начальник отдела общего образования Управления образования 

администрации Советского района; 

 

Бревин В.В., заместитель начальника отдела общего образования Управления образования 

администрации Советского района; 

 

Жгунова О.А., начальник отдела по дополнительному образованию и воспитательной 

работе Управления образования администрации Советского района; 

 

Гандзюк Н.А., начальник отдела по финансовой и экономической работе Управления 

образования администрации Советского района; 

 

Васянин О.Н., директор муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования Советского района «Центр «Созвездие» имени Героя Советского союза 

генерал-полковника Гришина Ивана Тихоновича»; 

 

Райчук И.К., председатель Местной организации Профсоюза работников народного 

образования и науки РФ Советского района ХМАО – Югры (по согласованию). 

 
 


